
REGISTRO GENERALE N. 269 del 24/03/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 24/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 24/03/2022 
PROPOSTA N. 361 del 23/03/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI 

PRESSO IL CENTRO SANT'AGOSTINO DI CHIETI PERIODO 01/04/2022 - 30/09/2022 

PROROGABILE FINO AL 30/03/2023 - AVVIO TRATTATIVA SUL MEPA  E 

APPROVAZIONE CAPITOLATO 

 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 01 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva al sottoscritto la 

responsabilità del servizio “1” Affari generali, Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche Sociali 

affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre 

disposizioni comunali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.15 del 28/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG 2022/2024 e ha assegnato i capitolo ai titolari di p.o.; 

 

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

 

VISTO il D. Lgs. N.50/2016 ed in particolare il comma 2, dell’art.32 il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, determinino di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economicio e delle offerte; 

 

VISTO il provvedimento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee guida n.4, di 

attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n.50“ recante “Procedure pe l’affidamento dei contratti pubblici8 

dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e 

gestione degli elenchi di di operatori economici”; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 33 del 10.03.2022, è stata avviata la procedura 

necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare per sei mesi, prorogabili per 

ulteriori sei, il servizio di trasporto per n. 1 utente disabile presso il Centro di riabilitazione S. 

Agostino di Chieti con procedura di affidamento diretto sul Me.Pa. previa pubblicazione di un 

avviso per la manifestazione d’interesse aperta a tutti gli operatori del settore; 

 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata 

consultata la vetrina delle convenzioni Consip da cui risulta che non sono presenti convenzioni 

attive per i servizi di cui trattasi; 

 

ATTESO che entro la data stabilita dalla succitata determinazione (21/03/2022) sono pervenute n.2 

manifestazioni di interesse da parte di n.2 ditte interesate: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 24/03/2022 

  

- Prot.n.7946 del 15/03/2022 D’Agostino Tour Srl  

- Prot.n.8148 del 16/03/2022 Di Cesare Edmondo 

 

RILEVATO l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia 

comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, la cui violazione 

determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 

amministrativa; 

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinrete.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi 

tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e 

servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti 

alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto di acquisto (ODA), di una richiesta 

d’offerta (RDO) o mediante trattativa diretta; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 il quale al comma 2 dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.”; 

 

RITENUTO necessario pertanto effettuare l’affidamento tramite il M.E.P.A. (Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione),  invitando i due operatori che hanno manifestato il proprio 

interesse allo svolgimanto del servizio mediante valutazione comparativa cioè, a parità di 

condizioni offerte, corrispondenti alle richieste, prevarrà l’offerta economicamete più conveniente, 

ai sensi del D.lgs.n.50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

 

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di trasporto di n. 1 utente disabile 

presso il Centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti; 

- Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto di n. 1 utente disabile presso il 

Centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti; 

- Le modalità di scelta del contraente per il servizio di che trattasi è quella dell’affidamento 

diretto, previa procedura comparativa, in conformità a quanto previsto dal D.lgs.n.50/2016;  

- Si approvano i seguenti  allegati : 

o Capitolato da pubblicare sul Me.Pa dove sono indicate tutte le condizioni di 

svolgimento del servizio che si intendono qui integralmente riportate; 

 

RITENUTO di porre a base d’asta la somma di € 60,00 + Iva giornaliera per lo svolgimento del 

servizio in argomento; 

 

DATO ATTO che la somma presuntiva di € 16.000,00, trova copertura sul capitolo di spesa 

1896/51 del bilancio corrente, anni 2022 - 2023; 

 

ACQUISITI i DURC delle due ditte che hanno manifestato il proprio interesse allo svolgimento 

http://www.acquistinrete.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 24/03/2022 

del servizio di che trattasi, rispettivamnte prot. INAIL_30349490 del 25/11/2021 con scadenza 

25/03/2022 e prot INAIL_31980645 del 10/03/2022 con scadenza 08/07/2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di questi ultimi, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che il CIG del presente affidamento è: ZF635B7F87 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

− il D.Lgs.   50/2016 e  ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

 

per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato, 

 

1) Di avviare procedura di affidamento competitivo tramite il MEPA per lo svolgimento del 

servizio di trasporto per n. 1 utente diversamente abile presso il Centro di riabilitazione S. 

Agostino di Chieti per sei mesi, prorogabili per ulteriori sei, per il periodo 01/04/2022 – 

30/09/2022, prorogabile fino al 31/03/2023; 

2) Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip inerenti servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 

3)  DI APPROVARE il Capitolato da pubblicare sul Me.Pa dove sono indicate tutte le 

condizioni di svolgimento del servizio che qui si intendono integralmente riportate; 

 

4) DI IMPEGNARE la somma presuntiva di € 16.000,00 come segue: 
 

€ 10.000,00 sul capitolo di spesa 1896- 51 del bilancio corrente, anno 2022; 

€   9.000,00 sul capitolo di spesa 1896- 51 del bilancio corrente, anno 2023. 

 

5) DI DARE ATTO che con successiva determinazione di aggiudicazione della trattativa  si 

procederà alla registrazione dell’obbligazione giuridica perfezionata a favore dell’operatore 

aggiudicatario, con conseguente imputazione  al Bilancio 2012/2023 degli impegni di spesa 

definitivi; 

6) DI PERFEZIONARE l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste nel 

MEPA; 

7) DI DARE ATTO che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è ZF635B7F87; 

8) DI DARE ATTO altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta, 

9) DI DARE ATTO infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 

267/2000. 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 24/03/2022 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 361 del 23/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 24/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 361 del 23/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 24/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 24/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 269 del 24/03/2022 con oggetto: 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PRESSO IL 

CENTRO SANT'AGOSTINO DI CHIETI PERIODO 01/04/2022 - 30/09/2022 PROROGABILE FINO AL 

30/03/2023 - AVVIO TRATTATIVA SUL MEPA  E APPROVAZIONE CAPITOLATO 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 24/03/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


